
Registro Generale N. ______  del _____________
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento
€19.860,62 2022 CE 501020102 materiale guardaroba pulizia e convivenza Ing. Paola Brazzoduro no

Il Funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto attesta la seguente situazione rispetto al
budget economico:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

L'Estensore: FRANCESCO TORRACA

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Modifica della Determinazione Dirigenziale 1680 del 01/07/2020 nel senso di affidare alla seconda
classificata 3MC spa la fornitura biennale di 79800 litri di ipoclorito di sodio occorrente alla ASL ROMA 1 per un
importo complessivo pari ad € 38.304,00 oltre iva in forza di legge. CIG : Y7ED394AA

Centro di Costo: BD0101

Ing. Paola Brazzoduro

L'impegno stanziato con Determinazione n. 1680/20 pari ad € 26.870,26 i.c. non è stato utilizzato e dovrà essere trasferito
nell'anno di esercizio corrente 2021

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata,
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.3 pagine di cui n.0
pagine di allegati

636 18/03/2021
165 18/03/2021



 
 
 

           IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
 
VISTA la Circolare n. 4 del 18.03.2016 con la quale è stata conferita delega al dirigente che adotta il 

presente provvedimento in merito all’adozione di atti che comportino acquisizione di beni e 
servizi per importi inferiori ad € 40.000,00 iva esclusa; 

 
VISTO il Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 7 del 22/01/2019, inerente l’Avviso del 10/01/2019 

“Regolamento sui criteri di programmazione degli acquisti di beni e servizi inderogabili”; 
 
VISTA la nota prot. n. 88300 del 14/06/2019, con cui è stato conferito l’incarico di Responsabile della 

U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi dell’Asl Roma 1 alla Dr.ssa Cristina Franco; 
 
PREMESSO che , vista l’emergenza COVID 19, con Determinazione n.1496 del 08/06/2020 è stata disposta 

l’indizione – ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a del D.Lgs.50/2016 – di una procedura negoziata, 
tramite ricorso al MEPA, per la fornitura semestrale di ipoclorito di sodio occorrente alle 
esigenze della ASL ROMA 1, per un importo posto a base d’asta pari ad € 39.900,00 i.e.; 

 
 che con Determina n. 1680 del 01/07/2020 è stata disposta l’aggiudicazione della procedura di 
gara di cui sopra alla società Arcobaleno Group s.r.l. per un importo complessivo pari ad € 
22.024,80 i.e.; 

 
che la UOC Logistica, in considerazione che il budget stanziato con la determina n. 1680/2020 è 
ancora completamente disponibile, ha chiesto con nota n. 9254 del 21/01/2021 alla società 
predetta la disponibilità di prorogare la validità del contratto per un periodo di 24 mesi, 
eventualmente rinnovabile per mesi 12; 
 
che, con nota prot. di arrivo 104432 del 22/1/2021, la società Arcobaleno Group s.r.l.  ha 
manifestato la propria intenzione di recedere dal contratto alla scadenza naturale dello stesso;   
 
che, pertanto, si è reso necessario interpellare l’operatore secondo in graduatoria, 3MC s.p.a., per 
garantire in tempi brevi la disponibilità di ipoclorito di sodio;  

 
 che la 3MC s.p.a ha fornito riscontro favorevole alla nota inviata dall’UOC Logistica con prot. 

11183 del 25/01/2021;  
 
RITENUTO opportuno e necessario in ragione dei principi di efficienza, efficacia e tempestività affidare la 

fornitura biennale di ipoclorito di sodio per una spesa complessiva di € 38.304,00 oltre Iva di 
legge  (€ 46.730,88 Iva compresa) alla società 3MC s.p.a.;  

 
CONSIDERATO  che l’impegno stanziato con la delibera n.1680 del 01/07/2020 pari ad € 26.870,26 i.c. non è stato 

minimamente utilizzato e quindi dovrà essere portato nell’anno di esercizio corrente 2021; 
 
 che pertanto, a concorrenza dell’ impegno derivante dal presente atto pari ad euro 46.730,88 i.c., 

dovrà essere messa a budget la sola cifra pari ad € 19.860,62 i.c.;   
 

opportuno, individuare la sig.ra Cristiana Chini, in servizio  presso la UOC Logistica, DEC del 
contratto discendente dall’adozione della presente determinazione; 

 
VERIFICATO che la spesa eccedente rispetto all’impegno preso con Determina n.1680 del 01/07/2020, derivante 

dal presente provvedimento, pari ad € 19.860,62 i.c., trova copertura sul C.E. 501020102 materiale 
di guardaroba, pulizia e convivenza : 

                              
Bilancio 2022 – € 19.860,62 i.c. 

 



 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche 
ed integrazioni. 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi di cui in narrativa, in attuazione dei piani aziendali di miglioramento, come meglio specificati nelle premesse 
che precedono e che formano parte integrante del presente atto: 
 
di modificare la  Determina n. 1680 del 01/07/2020 nel senso di affidare alla società seconda in graduatoria, 3MC la 
fornitura biennale di ipoclorito di sodio occorrente alla ASL ROMA 1 per un importo complessivo pari ad € 46.730,88 
i.c. – CIG: Y7E2D394AA;  
 
di disporre , ai sensi dell’art.32, commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016, stante l’urgenza  l’esecuzione anticipata del presente 
affidamento, in pendenza della stipula del contratto; 
 
di imputare la spesa eccedente rispetto all’impegno preso con Determina n.1680 del 01/07/2020, 
derivante dal presente provvedimento, pari ad € 19.860,62 i.c., sul C.E. 501020102 materiale di 
guardaroba, pulizia e convivenza : 
                              
Bilancio 2022 – € 19.860,62 i.c. 
 
di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, sig.ra Cristiana Chini, in servizio presso la UOC Logistica, quale 
direttore dell’esecuzione del contratto; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n. 69; 
 
La Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale curandone altresì la 
relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 
 
               Il Direttore della U.O.C.                                                               Il Direttore del Dipartimento 
             Acquisizione Beni e Servizi                                                                    Tecnico Patrimoniale 
               Dr.ssa Cristina Franco                                                                         Ing. Paola Brazzoduro 


